・

・

・

第7回

諏訪学区コミュニティ推進会

諏訪交流センター

発行責任者 持田幸雄

電話 （33）3841

Face book https：//www.facebook.com/suwa.come.cennter/
ホームページ http://suwa.hitachi-community.jp/center

第361号 令和7年1月1日 発行

　代表者連絡先

参加者氏名 子どもは○ 参加者氏名 子どもは○

1 4

2 5

3 6

締め切り １月１4日（金）
キリトリ

諏訪学区コミュニティ推進会青少年育成部行き

かみね動物園の

動物たちの驚き・感動の「こぼれ話」を聞いてみませんか
☆ 日 時 令和7年１月１9日（日）１０時～

☆ 場 所 諏訪交流センター 大ホール

☆ 内 容 かみね動物園職員による動物園こぼれ話

☆ 講演者 かみね公園管理事務所主事・有川瞭様

☆ 対 象 どなたでも(お話が聞ける小さなお子様も参加ＯＫ）

☆ 申し込み 下記の申し込み用紙 または お電話で

交流センター（３３－３８４１）まで 先着4０名様

※交流センターは１２月28日から１月4日までお休みです。

飼育員や獣医しか知らない動物に関する話題や動物園の運営に

関わる話などをテーマにした誰でも楽しめる講演会です。

なかなか聞けない貴重な話を聞いたり.映像を見たりしていただければと

思います。

年末年始の休館日
今年も諏訪交流センターをご利用いただきありがとうございます。

下記の通りお休みさせていただきますのでよろしくお願いします。

2024年12月29日（日）～2025年1月4日

28日は大掃除のため使用できません

青少年育成部講演会

自然災害が増える中、防災のリーダーである防災士の「日立市ネットワーク」が

2024年にスタートしています。

そこで諏訪地区でも防災士の資格を持っている方の指導の下、防災訓練等実施

していきたいと考えておりますので、ご協力よろしくお願いします。

また、防災士の資格に興味のある方は諏訪交流センターで援助していきたいと

考えております

謹んで新年のご祝詞を申し上げます。

地域の皆様には輝かしい新春を迎えられたことと心より

お慶び申し上げます。

諏訪学区の行事はほぼ年度初めの計画通り開催できました。

地域の皆さんのご協力のおかげと感謝申し上げます。

今年度はコミュニティ助成金（宝くじ助成金）により催事

用簡易テントやテーブルイスセット、大ホールには高機能プ

ロジェクターなどが購入できることになり、設備の充実が図

られるようになりました。

現在、諏訪学区で重要となっている産業廃棄物最終処分場

建設については、南側搬入道路、北側搬入道路、処分場の本

格工事、県道３７号線の歩道工事、上下水道敷設工事などが

始まっています。それに先立ち地域からの要望である工事の

安全や環境保全に関する諸対策の優先順位など多岐にわたる

案件についても地域の皆さんの納得のいく４者協定（茨城県、

県事業団、日立市、当該地域）でまとめ、推進していかなけ

ればなりません。

いずれにせよ、処分場のすべての施設が建設される諏訪学

区だけが不利益とならないように、地域の皆さんの知恵を結

集し、諏訪にとって最善な方法を選択し、推進していくため

に地域の皆様のご協力をお願いいたします。

巳年は「成長」や「変革」の年とも解釈されております。

今年１年が皆様にとって良いお年でありますようにご祈念

いたしまして年頭の挨拶といたします。
〔主任児童委員 山田周子さんによる折り紙の巳〕

令和７年の新年を迎えて

諏訪学区コミュニティ推進会 会長 持田 幸雄

梅の実文庫からのお知らせ

11月17日（日）諏訪学区自主防災訓練が実施されました。

朝の内は、良い天気でしたが、開始時間になるころは、雨模様になり、

一時は強く振り出しました。

しかし、自治会、社協の皆さんは雨にも負けず安否確認を終えて受付

に報告に来てくださいました。

雨のため体育館内での訓練となりましたが、皆さん熱心に救命訓練や、

マンホールトイレの説明を熱心に聞かれていました。

その後雨が上がった空には応援に来てくれたドローン

飛行が見られました。

最後に非常食の配布で終了となりました。

参加者の皆さん、ご協力いただいた方々大変ありがとう

ございました。

ふれあい諏訪360号で、グラウンドゴルフの

第2位の方の名前が間違っていました。

訂正してお詫び申し上げます。

京谷 友明 様です

防災訓練を振り返って 防災部長 中嶋 繁

第53回駅伝大会

12月1日（日）10時～好天の中、

中島ホンダ前スタート→大平田集会所折り返し→交流センタ―ゴール

自治会2チーム、子ども会5チーム、オープン参加1チームの諏訪の

精鋭が参加して行われました。

先導車に今回初めて乗った舘校長先生が窓から手を振ると、沿道の大人、

子ども達から拍手がおこりました。

コース上に歩道の工事区間があるので、パトカー3台、警察官11名で誘導

してもらい、選手の安全を確保して無事に終了しました。

優　勝 準優勝

自治会 平和台自治会 仲町自治会

子ども会 太陽子ども会 睦若子ども会

舘校長先生に

よる激励

11月16日（土）諏訪小学校体育館において、第2回ベースボール5を

開催しました。練習の回を追うごとに参加者が増え、ベースボール5の

楽しさに夢中になった子ども達。お蔭様で、全単会から参加者が揃い、

4チームでの熱い戦いが繰り広げられました。

ゲストに、全日本選手の六角彩子選手、數田彩乃選手、金城義選手を

お迎えし、子ども達はそのパワーに圧倒されながらも憧れの眼差しで、

一緒にプレーする喜びに満ち溢れていました。

嬉し涙も悔し涙も、子ども達の心には大きな宝物になったと思います。

多くの地域の方に支えられ、多大な協賛とご協力を賜りました事を心

より感謝いたいます。

優 勝 「石若丸faive」（石内・睦若子ども会）

準優勝 「太陽サンプレイズ」（太陽子ども会）

３ 位 「発達したカリフラワー」（潮見台・みのり子ども会）

４ 位 「The小咲・オレら最強（うそw）」（小咲台・平和台子ども会）

第49回子ども会対抗競技大会（ベースボールファイブ）

子ども達の下校時の見守り活動をしていただける明るく、責任感のある方募集しています！

■仕事内容・・・・小学生下校時の見守り活動

■時 給・・・・時給1,500円

■勤務時間・・・・諏訪小学校の登校日：概ね14時～16時（1日2時間）

■勤務場所・・・・県道37号線（梅林通り沿い）

■勤務条件・・・・日立市諏訪学区に居住している方

■採 用・・・・年齢、男女不問

以下の問い合わせ先までご連絡ください

■問い合わせ先・・三光警備保障株式会社 日立営業所

担当：小松崎

電話：0294－33－7239

広告

全室にエアコンが設置されました

調理室以外の部屋のエアコンが新しいものに

交換されました（調理室は2年前に交換済）

今まで、なかったロビーにも設置され、これからは、

寒い冬、暑い夏にも快適にご利用いただけます。

今回は、日々子育てに忙しい親御さんを対象にほっとする時間を

過ごしていただきたいと「クリスマスリース作り」の催しを行いました。

講師に百年塾講師の高橋ひろみさんをお招きし、１０人のお母さん

方が参加しました。

小さなお子さんはスタッフと過ごし、お母さんは楽しく歓談しながら

リース作りを楽しみました。

出来上がったリースを見て、「すてき」、「かわいい！」と歓声が

あがりました。

なかなか自分の時間が持てないお母さんですが、子どもをスタッフ

がみていてくれることでほっとする時間が過ごせて好評でした。

「第2回 すわすくすくランド

「クリスマスリースを作ろう」
青少年育成部

いつも梅の実文庫をご利用いただきありがとうございます。

毎月平均して８０冊程度の本を読んでいただいております。これから夜が長く、寒さが増す中、温かい部

屋での読書は、とてもいい時間を過ごす事ができます。

新刊がでれば購入し、記念図書館からは定期的に１００冊程度の本の入替えを行って、皆様に

楽しんでいただけるようにしております。

希望購入の本があればお声かけください。

12月に購入した本は

・透明な螺旋………東野圭吾 ・営業の神様……‥早崎郁之

・架空犯…………‥東野圭吾 ・泣くな研修医７…中山祐次郎

・白鳥とコウモリ…東野圭吾 迷うな女性外科医

（上、下） ・古本食堂…………原田ひ香

・都道府県女ひとり行ってみよう……益田ミリ